
Atto Dirigenziale
N. 2304 del 08/08/2019

Classifica: 010.22 Anno  2019 (7070137)

Oggetto GLOBAL  SERVICE  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DI  PARTE 
DELLA  RETE  STRADALE  DI  COMPETENZA  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE 2018/2021 - CUP B99J18002450005 - CIG 
74337940E0.  ATTIVAZIONE  OPZIONE  CONTRATTUALE  PREVISTA 
DAL BANDO DI  GARA,  E  DAL DISCIPLINARE DI  GARA AI  SENSI 
DELL'ART  106  C.1  LETT  A).  MODIFICA/INTEGRAZIONE  ATTO 
DIRIGENZIALE N. 1523/2019.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. Ing. Carlo ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

carsav00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2304 del 08/08/2019

1/6



PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1775 del 29/10/2018 è stata disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione del nuovo Global Service al RTI AVR Spa P. IVA 00931311005/Sodi Strade Srl P.IVA 
03582900480/Smart Engineering Srl P.IVA 01870270509/Studio Associato Stingea di Del Monaco, Lapi e 
Multinu P.IVA 05846590486/Dott. Luca Gardone Geologo P.IVA 01727900977/Architetto Andrea Meli 
P.IVA 0479640048, con sede legale in via Francesco Tensi n. 116, Roma, C.F. 00787010586;
RICHIAMATO l’atto dirigenziale n. 1118 del 16/05/2019 con il quale si è provveduto ad aggiornare, per 

le motivazioni in essa richiamate, l’elenco delle strade gestite tramite contratto di Global Service affidato al 

RTI AVR spa (mandataria) con:

a) l’inserimento dei seguenti tratti viari per complessivi km 5,747:

- SP11 (all'interno del quale è compreso il Ponte di Marcignana) dal km 0+000 (inizio tratta di competenza  

in comune di Empoli) al km 4+357 (rotatoria di Bassa in comune di Cerreto Guidi) per una estesa di 4,357 

km;

- SP106 dal km 6+190 (rotatoria via delle Ginestre in comune di Capraia e Limite) al km 7+580 (fine tratta 

di competenza) per una estesa di 1,390 km.

b) l’esclusione della SR65 trasferita ad ANAS a decorrere dal 16/11/2018 come da verbale del 15/11/2018 

con conseguente riduzione chilometrica di 5,747 km;

PRECISATO  che l'art. 13.1 del Capitolato Speciale d'Appalto stabilisce che:  “Per i lavori di manutenzione  

straordinaria di cui alla lettera D dell’art. 4 del CSA.

Nel caso in cui, durante il corso dell’appalto, a seguito delle proposte dell'Assuntore contenute nel Piano di Manutenzione degli  

interventi straordinari, approvato secondo le procedure del CPTS, sia riscontrata la necessità di eseguire interventi di manuten ­

zione straordinaria. In questa categoria sono comprese le eventuali esigenze di interventi che potrebbero manifestarsi per lavori  

di urgenza, somma urgenza e necessità per ripristini e danneggiamenti provocati da eventi naturali di carattere eccezionale. Tali  

interventi sono eseguiti alle stesse condizioni contrattuali, sulla scorta dell'Elenco Prezzi Unitari posto a base di offerta e cor ­

retto della percentuale di ribasso offerta dall'Assuntore in sede di gara per i lavori di manutenzione ordinaria, fino ad un mas ­

simo del 40% (quaranta per cento) dell'importo a base di gara…”

DATO ATTO che il 40% dell’importo a base di gara per i lavori straordinari per la quale si può procedere  
alla richiesta di una variazione delle prestazioni oggetto d’appalto è complessivamente pari a € 6.305.087,57,  
iva esclusa e sarà gestiti tramite contratto di Accordo Quadro;

RICHIAMATO l’atto dirigenziale n. 1523 del 20/06/2019  con il quale l’Amministrazione  in applicazione 

dell’art. 106 comma 1 lett. A), ha opzionato il contratto di accordo quadro avente ad oggetto l’affidamento 

dei lavori di manutenzione straordinaria con RTI AVR Spa P. IVA 00931311005/Sodi Strade Srl P.IVA 

03582900480/Smart Engineering Srl P.IVA 01870270509/Studio Associato Stingea di Del Monaco, Lapi e 

Multinu P.IVA 05846590486/Dott. Luca Gardone Geologo P.IVA 01727900977/Architetto Andrea Meli 



P.IVA  0479640048,  con  sede  legale  in  via  Francesco  Tensi  n.  116,  Roma,  C.F.  00787010586  per 

l’ammontare contrattuale di € 6.305.087,57;

RITENUTO modificare/integrare l’atto dirigenziale 1523/2019 con la programmazione dei lavori che si 

intendono affidare al RTI AVR Spa in vigenza del contratto in essere, come di seguito meglio specificato:

LAVORI/PROGETTAZIONE AFFIDATI

OGGETTO DETERMINA IMPORTO NOTE
1 SP 4 KM 6+020 

ripristino di opera 

d'arte DT 2208/2018 32.194,70
2 SP 69 KM 1+2000 

ripristino da 

movimento 

franoso DT 2210/2018 124.628,63
3 SR 2 adeguamento 

dispositivi laterali 

KM 268+500 a 

KM 269+800 DT 2213/2018 358.751,70
4 SP 130 ripristino 

sede stradale KM 

7+200 DT 2215/2018 209.732,65
5 SP 34 

completamento 

messa in sicurezza 

KM 7+400 Loc 

Vallina DT 2219/2018 177.288,62
6 SR2 KM 288+040 

adeguamento 

barriere DT 2221/2018 23.026,15
7 SP56 KM 13+800 

RIORPISTINO DT2235/2018 23.370,66
8 SR2 KM 261+500 

MESSA IN 

SICUREZZA DT2220/2018 110.376,61
(1) SPAZI FINANZIARI 2018 €     1.059.369,72  

9 SP 119 ripristino 

ponte in muratura DT 972/2019 27.328,89 progettazione
10 SP 72 ripristino DT 72/2019 48.949,00



frana di monte progettazione
11 SP 70 ripristino 

strada e muro a 

retta valle SP 70 DT 925/2019 306.878,03
(2) MIT 2019 ZONA GS €     383.155,92  

12 Ponte Marcignana DT 1198/2019 - 

1180/2019 462.776,19
12a Ponte Marcignana DT 1198/2019 - 

1180/2019 80.337,66

Lavori propedeutici

(3) LAVORI EXTRA MIT €      543.113,85  
(1)+(2)+(3) SOMMANO €     1.985.639,49  

LAVORI PROGRAMMATI

OGGETTO DETERMINA IMPORTO NOTE
SP 119 ripristino 

ponte in muratura 100.000,00
SP 72 ripristino 

frana di monte 550.000,00
(4) MIT 2019 ZONA GS 650.000,00

SP 72 regolazione 

idrica stradale 200.000,00
SP 118 ripristino 

cedimento muro 500.000,00
SP 56 sicurezza 

stradale 330.000,00
(5) MIT 2020 ZONA GS 1.030.000,00

SP 34 lavori 

sicurezza monte 2.000.000,00
SP 106 

manutenzione 

piano viabile 139.917,16
(6) LAVORI EXTRA MIT 2.139.917,16
(4)+(5)+(6) SOMMANO €     3.819.917,16  

RIEPILOGO RISORSE

(A)RISORSE COMPLESSIVE PER 
LAVORI STRAODINARI €     6.305.087,57  

(B) RISORSE IMPEGNATE PER 
LAVORI/PROGETTAZIONI (1)+(2)+(3) €     1.985.639,49  

(C) RISORSE DISPONIBILI PER 
INTERVENTI GIA’ PROGRAMMATI €     3.819.917,16  



(4)+(5)+(6)
(D) TOTALE = (B)+(C) €     5.805.556,65  

(E) RISORSE DISPONIBILI = (A)-(D) €     499.530,92  

PRECISATO che l’accordo quadro costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della 

stipula di eventuali e futuri “contratti attuativi”, non predeterminati per numero, importo ed ubicazione, che 

saranno affidati dalla Stazione appaltante nel corso della durata dell’accordo quadro ed in base alle necessità  

e priorità rilevate dall’Amministrazione, fino alla concorrenza dell’importo massimo di € 6.305.087,57, la 

stipula dell’accordo quadro, come stabilito nel capitolato speciale, non costituisce quindi fonte di immediata 

obbligazione con l’impresa aggiudicataria e non è impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei  

“contratti attuativi” per un quantitativo minimo predefinito;

DATO ATTO,  che in applicazione del combinato disposto dell’art. 4 e 13 del CSA l’Amministrazione 
scrivente, aderendo alla facoltà riconosciuta dal contratto, ha affidato in via d’urgenza lavori straordinari per  
un importo di € € 1.985.639,49 come sopra meglio indicato.
RITENUTO NECESSARIO  procedere alla sottoscrizione del contratto di accordo quadro avente ad 
oggetto l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria già affidati e/o programmati con RTI AVR 
Spa  P.  IVA  00931311005/Sodi  Strade  Srl  P.IVA  03582900480/Smart  Engineering  Srl  P.IVA 
01870270509/Studio Associato Stingea di Del Monaco, Lapi e Multinu P.IVA 05846590486/Dott. Luca 
Gardone Geologo P.IVA 01727900977/Architetto Andrea Meli P.IVA 0479640048, con sede legale in via 
Francesco Tensi n. 116, Roma, C.F. 00787010586 per l’ammontare contrattuale di € 6.305.087,57 oltre iva 
22% nel rispetto del combinato disposto degli art. 4 e 13 del Capitolato Speciale d’Appalto;

PRECISATO che:

- il CIG è il seguente: 74337940E0
- il codice CUP è il seguente: B99J18002450005;

 DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile 
del  procedimento  stesso  e  Dirigente,  nonché  del  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  elementi  
riconducibili  alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale,  come contemplato dal DPR n. 
62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da  
questa Amministrazione;
VISTI:

il Decreto  del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. 
Carlo Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal  1° gennaio 2018,  per la 
durata del mandato amministrativo;

il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  21  del  29/12/2017  che  conferisce  alla 
Dott.ssa Maria Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo 
tra l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

gli  art.107,  153,  183 e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

D I S P O N E

Per le motivazioni espresse in premessa



1. DI  INTGRARE l’atto  dirigenziale  n.  1523/2019  con  la  programmazione  dei  lavori  che  si 

intendono affidare al RTI AVR Spa nella vigenza del contratto come meglio indicati in premessa;

2. DI PROCEDERE, in adesione a quanto previsto dal combinato disposto degli art. 4 e 13 del 

Capitolato  Speciale  d’Appalto,  alla  sottoscrizione  del  contratto  di  accordo  quadro  avente  ad 

oggetto l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria già affidati e/o programmati  con 

RTI AVR Spa P. IVA 00931311005/Sodi Strade Srl P.IVA 03582900480/Smart Engineering Srl 

P.IVA  01870270509/Studio  Associato  Stingea  di  Del  Monaco,  Lapi  e  Multinu  P.IVA 

05846590486/Dott. Luca Gardone Geologo P.IVA 01727900977/Architetto Andrea Meli P.IVA 

0479640048,  con  sede  legale  in  via  Francesco  Tensi  n.  116,  Roma,  C.F.  00787010586  per 

l’ammontare contrattuale di € 6.305.087,57;

3. DI INTEGRARE  il contratto del 18/02/2018 rep. N . 21825 con l’importo complessivo dei 

lavori  di  manutenzione straordinaria  che potranno esseri  affidati  al  RTI Avr Spa capogruppo 

tramite l’Accordo Quadro pari ad un importo netto di € 6.305.087,57  

4.  DI INOLTRARE il  presente  atto,  alla  Direzione  Gare  e  Contratti  per  gli  atti  conseguneti  

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta; 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  
con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come  stabilito  dall’art.245  del  D.  Lgs  
n.163/2006 e s.m..

Firenze            08/08/2019                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale 

l’atto si riferisce,  ai sensi  e  con le  modalità  di  cui  alla  L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 2304 del 08/08/2019
	1/6
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	D I S P O N E


